
Projekt „Behawioralne antecedencje crowdsourcingu naukowego – perspektywa nauczycieli 

akademickich” 

 

Dynamika przemian społeczno-technologicznych w ostatnim dziesięcioleciu, postulaty demokratyzacji nauki, 

jej otwarcia, otwartego dostępu do danych, otwartej wzajemnej oceny oraz otwartych zasobów edukacyjnych 

(OECD, 2015) – sprawiają, że przemianom ulega sposób prowadzenia działalności badawczej przez 
nauczycieli akademickich. Coraz częściej podkreśla się, że naukowy crowdsourcing jest nowym modelem 

pracy nauczycieli akademickich, który stanowi uzupełnienie tradycyjnego podejścia do nauki oraz jest 

kolejnym krok w rozwoju nauki. Jest on o tyle cenny, że pozwala między innymi na pozyskiwanie przez 
naukowców wiedzy z wielu źródeł, gromadzenie danych i prowadzenie badań w dużych zespołach 

badawczych, testowanie nowych koncepcji i identyfikowanie problemów naukowych, rekrutację uczestników 

do badań, transkrypcję i analizę tekstów, nawiązywanie współpracy z wieloma badaczami z różnych stron 
świata, uzyskanie odpowiedzi na nurtujące naukowców pytania, weryfikację jakości pomysłów badaczy, 

replikację uzyskanych wyników oraz pozyskanie dostępu do źródeł finansowania.  

 

W literaturze podkreśla się, że sukces inicjatyw crowdsourcing zależy od samych nauczycieli akademickich  
i ich intencji do wykorzystania rozwiązań opartych na naukowym crowdsourcingu. Stąd istotne jest 

poszukiwanie odpowiedzi na pytanie, jakie czynniki decydują o podjęciu przez nauczycieli akademickich 

decyzji o sięgnięciu po naukowy crowdsourcing? W literaturze nie podjęto prób rozpoznania behawioralnych 
antecedencji crowdsourcingu naukowego z perspektywy nauczycieli akademickich z dyscypliny nauk  

o zarządzaniu i jakości. Dotychczasowe, zagraniczne badania, są bardzo ograniczone, natomiast w Polsce, nie 

były w ogóle prowadzone.  
 

Badania zaplanowane w proponowanym projekcie, odnoszą się do rozpoznania behawioralnych antecedencji 

crowdsourcingu naukowego z perspektywy nauczycieli akademickich. Ramy teoretyczne w prezentowanym 

projekcie wyznacza jednolita teoria akceptacji i korzystania z technologii (UTAUT). Proponowane badania 
mają na celu zdobycie nowej wiedzy o crowdsourcing naukowym z perspektywy nauczycieli akademickich. 

Wnioski sformułowane na ich podstawie będą miały charakter teoriotwórczy i przyczynią się do rozwoju teorii 

nauk o zarządzaniu i jakości.  
 

Potrzeba i nowatorski charakter badań wynika z dwóch powodów. Po pierwsze, rozpoznanie behawioralnych 

antecedencji crowdsourcingu naukowego z perspektywy nauczycieli akademickich nauk o zarządzaniu  

i jakości stanowi istotne wyzwanie badawcze, odpowiedź na rekomendacje zawarte w literaturze przedmiotu 
oraz interesującą lukę poznawczą. Po drugie, zależności, jakie występują pomiędzy tymi zmiennymi nie były 

dotychczas w polu szerszej eksploracji badawczej. Proponowany projekt badawczy jest drogą do poszerzenia 

(redukcji ograniczeń wcześniejszych badań: brak badań łączących metody ilościowe i jakościowe) i tworzenia 
nowej wiedzy (zapełnienie zidentyfikowanych luk poznawczych: rozpoznanie behawioralnych antecedencji 

crowdsourcingu naukowego) w dziedzinie nauk o zarządzaniu i jakości. 
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